
POLITICKÉ
IDEOLOGIE

www.bruner.cz



HLEDÁNÍ PRINCIPŮ FUNGOVÁNÍ STÁTU

Tradiční ideologie (19. sToleTí) 
Jak má fungovaT moderní sTáT? 
 liberalismus 
 konservaTismus 
 socialismus

exTremisTické ideologie (přelom 19. a 20. sToleTí) 
proč Je Třeba odsTraniT moderní sTáT? 
 fašismus 
 nacismus 
 komunismus

nové ideologie (2. polovina 20. sToleTí) 
kde Jsou dílčí chyby současného sTáTu? 
 feminismus 
 environmenTalismus



LIBERALISMUS

i. důvody vzniku 
vzniká v 18. sToleTí 
návaznosT na osvícensTví

ii. základní Teze 
rozum, svoboda a pokrok 
hodnoTa Jedince a přirozená práva 
schopnosT Jedince řídiT vlasTní živoT

iii. základní prosTředky 
minimální sTáT, „sTáT Jako noční hlídač“ (J. locke) 
dělba moci (c. l. monTesquieu) 
občanská práva a svobody 
ekonomika volné souTěže (a. smiTh)



LIBERALISMUS

iv. další problémy 
liberalismus a liberální demokracie 
  „čím Je specifický liberalismus, pokud všechny demokraTické směry akcepTuJí  
  liberální demokracii Jako základ?“ 
  ekonomický liberalismus – volný Trh bez regulací a zásahů sTáTu 
  levicový liberalismus – všeobecné prosazení lidských práv a ochrana menšin

 ekonomický liberalismus a sociální odpovědnosT 
  „bude si chudý člověk vážiT svobody?“ 
  m. friedman – bez ekonomické volnosTi není svobody 
  r. dahrendorf – „liberalismus se základní výbavou“



BRITSKÝ KONZERVATISMUS

i. důvody vzniku 
vzniká na přelomu 18. a 19. sToleTí 
reakce na liberalismus a revoluci 

ii. základní Teze 
skepse k velkým Teoriím 
odmíTání radikalismu a skokových změn 
upřednosTňován posTupný vývoJ 
kriTika individualismu 
přirozená maJeTková nerovnosT 
odpovědnosT z vlasTnicTví

iii. základní prosTředky 
Trvalé pozvolné reformy 
řešení JednoTlivých problémů Jako odsTraňování důvodů k revolucím

iv. další problémy 
„lze širším vrsTvám svěřiT poliTickou moc? Jak široká má býT demokraTizace?“



KONTINENTÁLNÍ KONZERVATISMUS

i. důvody vzniku 
vzniká v průběhu 19. sToleTí 
reakce na liberalizaci a demokraTizaci

ii. základní Teze 
odpor vůči modernímu svěTu a idealizace minulosTi 
spJaTosT s nacionalismem 
snaha o návraT ke „sTarým zlaTým časům“

iii. základní prosTředky 
blokování liberalizačních změn 
možnosT zpochybnění liberální demokracie

iv. další problémy 
„Je nakonec cílem revoluční zvraT?“



NEOKONZERVATISMUS

i. důvody vzniku 
vzniká 70. a 80. leTech 20. sToleTí v usa 
reakce na společenskou hodnoTovou krizi

ii. základní Teze 
základem sTabiliTy společnosTi Je udržení základních společných hodnoT 
proměnlivý výčeT základních hodnoT – rodina, národ, nábožensTví... 
k základním hodnoTám paTří i volný Trh

iii. základní prosTředky 
kombinace sociálního konservaTismu a ekonomického liberalismu

iv. další problémy 
„kde leží hranice mezi liberálními a konservaTivními TémaTy?“



SOCIALISMUS

i. důvody vzniku 
vzniká v 19. sToleTí 
osvícenský uTopismus dokonale řízené společnosTi 
sociální problémy kapiTalismu volné souTěže v 19. sToleTí

ii. základní Teze 
sociální spravedlnosT 
zásahy do fungování společnosTi a ekonomiky Jsou racionální 
nedůležiTosT někTerých TémaT a ideJí – odmíTání nacionalismu

iii. základní prosTředky 
široká škála možnosTí a směrů, vliv vývoJe poliTických Teorií i realiTy samoTné 
„má býT společnosT pouze usměrňována, nebo důsledně řízena k určenému cíli?“ 
„Je demokracie cílem a prosTředkem, nebo Jednou z překážek?“ 
„Je vývoJ v sssr slepá ulička? nebo Je akcepTovaTelný? nebo Je Jediným správným 
vzorem?“



DEMOKRATICKÝ SOCIALISMUS

i. důvody vzniku 
vzniká v 19. sToleTí 
snaha o zapoJení širších vrsTev do procesu demokraTizace

ii. základní Teze 
sociální spravedlnosT 
demokraTická práva i pro nižší vrsTvy

iii. základní prosTředky 
demokraTická parlamenTní cesTa 
rozšiřování volebního práva 
sociální reformy

iv. další problémy 
„čím Je specifická sociální demokracie, pokud všechny demokraTické směry akcepTuJí  
něJakou formu sociálního sTáTu?“ 
„kdo Tvoří hlavní voličskou skupinu, když ubývá dělníků?“



KOMUNISMUS

i. důvody vzniku 
Jako kompakTní proud se formuJe po 1. svěTové válce 
přesvědčení o selhání demokraTické cesTy k sociální spravedlnosTi

ii. základní Teze 
sociální rovnosT 
cenTrálně řízená ekonomika bez Tržních prvků 
klíčový vliv Tzv. marxismu-leninismu

iii. základní prosTředky 
násilná revoluce 
odsTranění demokracie, mocenský monopol komunisTické sTrany 
zesTáTnění ekonomiky 
mezinárodní charakTer hnuTí s cenTralizovanou sTrukTurou

iv. další problémy 
„lze revidovaT prosTředky a cíle, není-li dosaženo výsledků?“ 
„Tvoří Jádro ideologie dodaTečně připoJené prvky, například nacionalismus?“



FAŠISMUS

i. důvody vzniku 
vzniká v iTálii po 1. svěTové válce 
zklamání z výsledku a důsledků války 
navazuJe na radikální verzi Tzv. sociálního darwinismu

ii. základní Teze 
národ Je vše, odpor k liberálnímu individualismu i levicovému Třídnímu dělení 
kulT násilí a války, přirozený boJ mezi národy 
vůdcovský princip, odpor k demokracii

iii. základní prosTředky 
odsTranění demokracie a nasTolení vůdce 
sTavovský sTáT a kolekTivní pracovní vzTahy 
územní expanze Jako proJev živoTaschopnosTi národa

iv. další problémy 
„mohou spolupracovaT fašisTická hnuTí různých národů?“ 
„kdo může nahradiT vůdce-zakladaTele?“



NACISMUS

i. důvody vzniku 
vzniká v německu po 1. svěTové válce 
navazuJe na rasový anTisemiTismus 2. poloviny 19. sToleTí 
Teorie fungování sTáTu převzaTa z fašismu

ii. základní Teze 
základem Je rasové rozdělení, příslušnosT k rase Je dána biologicky, vrozeně 
příslušnosT k rase určuJe individuální vlasTnosTi 
podsTaTou děJin Je boJ mezi rasami o přežiTí a ovládnuTí svěTa 
posledními soupeři Jsou germáni a židé, osTaTní Jsou Jen bezcennými míšenci

iii. základní prosTředky 
obnovení národní velikosTi, síly a JednoTy 
odsTranění demokracie a nasTolení vůdce 
oTevřený rasový boJ, likvidace židů 
územní expanze kvůli zisku nového živoTního prosToru



ANARCHISMUS

i. důvody vzniku 
vzniká v 19. sToleTí, navazuJe na rousseaua a romanTismus 
pociT rozporu mezi moderním sTáTem a lidskou přirozenosTí

ii. základní Teze 
uměle zaváděné insTiTuce a zvyklosTi deformuJí lidskou přirozenosT 
pravá lidská přirozenosT Je dobrá, zlo Je důsledkem deformací 
odsTranění uměle zavedených insTiTucí a zvyklosTí povede k osvobození člověka

iii. základní prosTředky 
odsTranění sTáTu Jako základní omezuJící insTiTuce 
organizace lidí na základě dobrovolnosTi 
nezávislá individua bez Jakékoliv společenské sTrukTury – anarchoindividualismus 
nezávislé samosprávné komuniTy – anarchosyndikalismus

iv. další problémy 
„Je možné ve Jménu osvobození dobré lidské podsTaTy použíT Jakékoliv prosTředky?“ 
„kTeré insTiTuce a zvyklosTi Jsou umělé a nadbyTečné?“



FEMINISMUS

i. důvody vzniku 
hnuTí za ženská práva má dvě fáze 
 od 2. poloviny 19. sToleTí boJ za formální zákonné zrovnoprávnění 
 od 2. poloviny 20. sToleTí boJ za sociální zrovnoprávnění

ii. základní Teze 
hlásaná rovnosT lidí/občanů má znamenaT i rovnosT mužů a žen 
zákonné znevýhodnění žen Je nepřiJaTelné 
nerovnosT ale nevyplývá Jen z TexTu zákona, ale i ze společenských zvyklosTí

iii. základní prosTředky 
odsTranění nerovnosTi před zákonem (volební právo, přísTup ke vzdělání a práci) 
široká škála posToJů k řešení sociální nerovnosTi 
liberální – odsTranění vidiTelných nerovnosTí, zbyTek Je záležiTosT Jedinců 
levicový – sTáT převezme čásT úkolů žen (péče o děTi), zrovnoprávňuJící kvóTy 
radikální – rodina Je základní uTlačovaTelskou insTiTucí 
posTfeminismus – zdůrazňování ženských přednosTí emancipovanými ženami



ENVIRONMENTALISMUS

i. důvody vzniku 
vzniká v 2. polovině 20. sToleTí 
poliTická reflexe problémů živoTního prosTředí

ii. základní Teze 
míra moci člověka nad přírodou Je konTraprodukTivní 
různé verze posToJů se liší od samoTného základu a cílů 
umírněný – bez zachování přírody člověk nepřežiJe 
radikální – příroda nepaTří člověku, nemá právo o ní rozhodovaT pro své cíle



ENVIRONMENTALISMUS

iii. základní prosTředky 
zvolené prosTředky se liší podle pozice na škále mezi umírněným a radikálním pólem 
umírněný 
 Trvale udržiTelný rozvoJ 
 reformy v rámci liberální demokracie, ekonomická moTivace 
radikální 
 poTřeba rozbiTí velkých sTrukTur a sTávaJícího modelu sTáTu 
 anarchoenvironmenTalismus a anTiglobalizační hnuTí

iv. další problémy 
„Jak velké riziko předsTavuJe nimby a nimTo efekT?“


